
Direzione generale

via Belenzani, 19 I 38122 Trento
tel. 0461 884148 I fax 0461 884147
direzione_generale@comune.trento.it

su appuntamento

Prot. C_L378|S005|126263

N.  28/2020/05

OGGETTO: Proroga incarichi dirigenziali al 31.12.2020

IL SINDACO

richiamati i propri decreti sindacali con i quali è stata confermata  ai Dirigenti,
di  cui  all’elenco  allegato,  la  responsabilità  dirigenziale  nonché  la  direzione  delle
strutture organizzative, con scadenza al 30.06.2020 e comunque non oltre la durata del
mandato amministrativo;

preso atto  che le  elezioni  amministrative  previste  per  il  3  maggio  2020,  a
seguito  della  situazione  di  emergenza   legata  alle  misure  di  prevenzione  e
contenimento del contagio COVID 19,  sono state  rinviate a data da destinarsi;

atteso  che  l’art.  60,  comma  8  del  Codice  degli  enti  locali  della  Regione
autonoma Trentino-Alto Adige (di seguito, per brevità, “C.E.L.”), approvato con Legge
regionale 03.05.2018, n. 2 e ss. mm. e ii. prevede che il Sindaco nomini i responsabili
degli Uffici e dei Servizi, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali;

considerata pertanto la necessità di prorogare gli incarichi dirigenziali, fino al
31.12.2020, fatte salve antecedenti cessazioni dal servizio e/o diverse disposizioni da
parte  della  nuova  Amministrazione  in  caso  di  svolgimento  delle  elezioni  in  data
anteriore;

richiamato il proprio decreto n. 22 di data 19 maggio 2020 prot. n. 106518 con
il quale è già stata attribuita al dott. Giorgio Antoniacomi la responsabilità dirigenziale
nonché  la  direzione  del  Servizio  Cultura,  Turismo  e  Politiche  giovanili  fino  al
31.12.2020,  conservando  altresì  la  responsabilità  dirigenziale  e  la  direzione  del
Servizio  Biblioteca  e  dell’Area  Istruzione  e  Cultura  attribuite  con  propri  precedenti
decreti;

visto l’art. 122 del Regolamento organico generale del personale del Comune
di Trento (di seguito per brevità “R.O.G.P.”), approvato con deliberazione del Consiglio
comunale 01.12.2009, n. 162 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio
comunale 10.09.2019, n. 126, che disciplina il conferimento da parte del Sindaco degli
incarichi dirigenziali;

richiamato il documento “Attribuzioni delle strutture organizzative”, approvato
con deliberazione della Giunta comunale 14.11.2016, n. 189 e da ultimo modificato con
deliberazione  della  Giunta  comunale  07.10.2019,  n.  183,  con  il  quale  la  Giunta
comunale, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 5 del R.O.G.P., ha provveduto alla
ripartizione delle competenze e, quindi, all’individuazione delle attribuzioni di ciascuna
struttura organizzativa;

richiamato,  altresì,  il  documento  “Graduazione  delle  posizioni  dirigenziali”,
approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  13.02.2017,  n.  24  e  da ultimo
modificato con deliberazione della Giunta comunale 07.10.2019, n. 183;

valutata la necessità di garantire la continuità delle attività di competenza delle
singole strutture fino alla fine del corrente anno fatte salve eventuali  cessazioni dal
servizio  antecedenti  tale  data   o  disposizioni   diverse  adottate  dalla  nuova
Amministrazione in caso di svolgimento delle elezioni in data anteriore;

Sede legale: 
via Belenzani, 19 I 38122 Trento I C.F e P. IVA: 00355870221
tel. 0461/884111 I fax 0461/889370 I www.comune.trento.it



Servizio Direzione generale

richiamato  l’art.  152  del  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  autonoma
Trentino  -    Alto  Adige  approvato  con  la  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2  e  successive
variazioni, a norma del quale la nomina a Segretario Generale è disposta dal Consiglio
comunale in base al risultato di un concorso comunale per titoli ed esami;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 11 febbraio 2020, n. 13 con la
quale è stato nominato, a seguito di regolare concorso pubblico, il nuovo Segretario
Generale, la dott.ssa Lorenza Moresco;

atteso che ai sensi dell’art. 42, comma 2, del Testo Unico delle leggi regionali
sull’ordinamento  del  personale  dei  Comuni  della  Regione  Trentino  –  Alto  Adige,
approvato  don  DPReg.  01.02.2005  n.  2/L  e  ss.  mm.  iI  Direttore  Generale  viene
nominato dal Sindaco che lo sceglie tra il Segretario dell’Ente, un Dirigente di ruolo o
un Dirigente assunto con contratto a tempo determinato con durata dell’incarico non
superiore al mandato del Sindaco che lo ha nominato;

visto il proprio decreto n. 24 prot. 90253 di data 13.05.2015 con cui è stata
nominata Direttore generale, fino alla scadenza del mandato amministrativo, la dott.ssa
Chiara Morandini, già Dirigente di ruolo del Comune di Trento;

richiamato l’art. 116 del Regolamento organico generale del personale, a norma
del quale:

“1. La direzione del Servizio Gabinetto e pubbliche relazioni, è attribuita con
nomina fiduciaria del Sindaco a: (omissis)

c)un  dipendente  di  ruolo  in  possesso  dei  requisiti  di  accesso  alla  qualifica
dirigenziale.  Il  conferimento  dell’incarico  non  comporta  l’attribuzione  della  qualifica
dirigenziale,  ma  unicamente  il  trattamento  economico  connesso  alla  posizione
ricoperta”.

visto il proprio decreto n. 30 prot. 97260  di data 22.05.2015 con cui è stata
affidata  all’ing.  Silvio  Fedrizzi  la  responsabilità  dirigenziale  nonché la  direzione del
Servizio  Gabinetto  e  pubbliche  relazioni  fino  alla  scadenza  del  mandato
amministrativo ;

visto altresì il proprio decreto n. 69/2019 di nomina dei dipendenti con incarico
dirigenziale  a  designati  al  trattamento dei  dati  personali  con strumenti  elettronici  o
comunque automatizzati o con strumenti diversi, per l’ambito di attribuzioni, funzioni, e
competenze conferite, con la responsabilità e i compiti ivi indicati;

visto l’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e l’art. 108, comma 5 del R.O.G.P.,
secondo cui il Dirigente assume in tale ambito le funzioni di datore di lavoro;

sentito il Direttore Generale;

sentiti gli interessati;

visti:

– il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto – Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018, n. 2 e da ultimo modificato con L.R. 01.08.2019, n. 3;

– lo Statuto del Comune di Trento;

– il  Regolamento  organico  generale  del  personale,  così  come  da  ultimo
modificato dalla deliberazione del Consiglio comunale 10.09.2019, n. 126;

– il  documento  “Graduazione  delle  posizioni  dirigenziali”  approvato  con

pagina 2 di 3



Servizio Direzione generale

deliberazione della Giunta comunale 13.02.2017, n. 24 e da ultimo modificato
con deliberazione della Giunta comunale 07.10.2019, n. 183;  

– il contratto collettivo provinciale di lavoro 2002–2005 dell’area della dirigenza e
segretari comunali del comparto Autonomie locali, sottoscritto il 27.12.2005;

– l’accordo per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018
del  personale  dell’area  della  dirigenza  e  Segretari  comunali  del  comparto
autonomie locali, sottoscritto il 29.10.2018 e s.m.; 

D E C R E T A

1. di disporre la proroga di tutti gli incarichi dirigenziali di cui all’allegato prospetto,
che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,  fino  al
31.12.2020,  fatte  salve  antecedenti  cessazioni  dal  servizio  e/o  diverse
disposizioni da parte della nuova Amministrazione in caso di svolgimento delle
elezioni in data anteriore;

2. di informare di quanto sopra disposto il Consiglio comunale ai sensi dell’ultimo
comma dell’art. 67 dello Statuto comunale;

3. di incaricare il Direttore generale dell’esecuzione del presente atto.

Trento,  15 giugno  2020

    Il Sindaco
F.to prof. Alessandro Andreatta

pagina 3 di 3



ELENCO DIRIGENTI ALLEGATO AL DECRETO SINDACALE N. 28   PROT. 126263 DD. 15.06.2020 
DI PROROGA AL 31.12.2020

 

N. AREE/SERVIZI/FUNZIONI  NOME e COGNOME NOTE

1 Segreteria Generale dott.ssa FRANCA DEBIASI Vicesegretario Generale

6 Corpo polizia locale
n. 73 dd. 19/12/2016 prot. 278911

n. 89 dd. 14/10/2019 prot. 258808

7 Personale dott. SILVANO COMPOSTELLA n. 74 dd. 19/12/2016 prot. 278940

8 Innovazione e servizi digitali dott.ssa CHIARA MORANDINI n. 15 dd. 05/03/2020 prot. 59290

13 Risorse finanziarie dott.ssa FRANCA DEBIASI n. 79 dd. 19/12/2016 prot. 279041

39 dott.ssa SABRINA REDOLFI n. 76 dd. 19/12/2016 prot. 278999

40 Beni comuni e gestione acquisti dott.ssa ALESSANDRA IANES n. 6 dd. 28/01/2020 prot. 21589

70 dott. Silvano Compostella n. 77 dd. 19/12/2016 prot. 279010

11 dott. FABRIZIO PATERNOSTER n. 78 dd. 19/12/2016 prot. 279021

15 Attività sociali dott. PAOLO FRENEZ n. 100 dd. 24/12/2019 prot. 329355

16 Spazio argento e politiche abitative dott.ssa LAURA BEGHER n. 7 dd. 28/01/2020 prot. 21606

38 Servizi funerari dott. ssa MARCELLA SEPPI n. 14 dd. 05/03/2020 prot. 59175

90 dott. Giorgio Antoniacomi n. 96 dd. 19/12/2016 prot. n. 279191

17 Biblioteca e archivio storico dott. GIORGIO ANTONIACOMI n. 82 dd. 19/12/2016 prot. n. 279065

18 dott. VALTER MAZZUCOTELLI n. 83 dd. 19/12/2016 prot. n. 279069

80 arch. Ennio Dandrea n. 86 dd. 19/12/2016  prot. n. 279093

12 Patrimonio dott.ssa CRISTINA DEGASPERI n. 87 dd. 19/12/2016 prot. n. 279131

23 Opere di urbanizzazione primaria ing. BRUNO DELAITI n. 90 dd. 19/12/2016 prot. 279157

27 Gestione strade e parchi ing. CLAUDIA PATTON n. 91 dd. 19/12/2016 prot. n. 279165

51 Attività edilizia ing. GIULIANO FRANZOI n. 92 dd. 19/12/2016 prot. n. 279167

52 Gestione fabbricati ing. GIORGIO BAILONI n. 93 dd. 19/12/2016 prot. n. 279173

53 Urbanistica e ambiente arch. LUISELLA CODOLO n. 89 dd. 19/12/2016 prot. n. 279152

POSIZIONI DI STAFF

ing. TIZIANO BONELLA n. 95 dd. 19/12/2016 prot. n. 279186

Progetto revisione del PRG arch. GIULIANO STELZER n. 88 dd. 19/12/2016 prot. n. 279140

Il Sindaco

F.to prof. Alessandro Andreatta

DECRETO SINDACALE 
ATTRIBUZIONE 

RESPONSABILITA'  
DIRIGENZIALE

Decreto sindacale n. 18 dd. 31 marzo 
2020 prot. 74934 (dato atto che le 
attribuzioni ed i compiti del 
Vicesegretario generale tornano ad 
essere attribuiti con decorrenza 1° 
aprile 2020 alla dott.ssa Franca 
Debiasi)

dott. LINO GIACOMONI - 
Comandante

dott. LUCA SATTIN – Vice 
Comandante

Dirigente sostituto del 
Direttore Generale (decreto 
sindacale 13.05.2015 prot. n. 
90260)

Sviluppo economico, studi e 
statistica

AREA SERVIZI ALLA 
PERSONA

Servizi demografici e 
decentramento

AREA ISTRUZIONE E 
CULTURA

Servizi all'infanzia, istruzione e 
sport

AREA TECNICA E DEL 
TERRITORIO  

Progetto mobilità e sicurezza dei 
lavoratori


	situazione 01.01.2016

